
栃木県生産性本部創立 50 周年記念連続講演会第２回 

栃木県生産性向上研究会第６回、2024 年２月例会のご案内 2024 年 2 月吉日 

 

外国人受け入れ新時代の展望ー外国人労働者活用に向けて何が必要かー  

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

会長 林 明夫 

 

１．はじめに 

（１）まだまだ寒い日が続きますが、節分、立春を迎え、2024 年も本格稼働の時期に入りました。

お陰様で、一般社団法人栃木県生産性本部は、2024 年に創立 50 周年を迎えます。 

（２）そこで、昨年、2023 年 9 月から、毎月最終月曜日午後 4 時から 6 時まで、栃木県生産性向

上研究会を開催させていただいております。 

（３）2024 年 1 月からは、この研究会に、栃木県生産性本部創立 50 周年記念連続講演会を加え、

栃木県生産性の向上のために講師の先生をお招きし、お話をお聞きし、意見交換をしていただい

ております。 

 

２．（１）2 月は、下記の通り、栃木県生産性向上研究会・記念講演会を開催させていただきます。

ぜひ、ご臨席の栄を賜りたくご案内申し上げます。今回の講師の毛受先生は、日本の「移民

政策」の第一人者の先生です。 

（２）県や市町などの自治体、金融機関、シンクタンク、経済団体、経営者団体、労働団体、弁

護士、税務会計、社会保険労務士、行政書士、司法・警察、

マスコミの皆様、そして何よりも、外国人材を一人でも雇用

している、また、外国人材の雇用を考える皆様にとり、今後、

日本の移民政策を考えることは、避けて通れません。  

（３）折角の機会ですので、是非、毛受先生から、技能実習制度の廃止と今後の制度設計がなさ

れる、今国会の動向を踏まえ、最先端の動向をお教えいただき、明日に備えてまいりましょ

う。 

 

記 

（１）日程：2024 年 2 月 26 日（月）15 時 30 分集合 

＊講演会スタートは、16 時からです。 

＊17 時 30 分からは、講師を囲む意見交換会 

＊18 時終了 

（２）会場：栃木県産業会館 8 階会議室（NHK 様隣） 

（３）内容：講演「外国人受け入れ新時代の展望―外国人労働者活用に向けて何が必要か―」  

講師：毛受（めんじゅ）敏浩氏 日本国際交流センター執行理事 

＊日本の移民政策の実務・理論の第一人者の先生です。  



＊ご著書、 

①「人口亡国、移民で生まれ変わるニッポン」朝日新書、朝日新聞出版 2023 年 6 月 30 日

刊 

＊今回のご講演に際し、是非ご一読ください。  

②「移民が導く日本の未来―ポストコロナと人口激減時代の処方箋―」  

 明石書店、2020 年 8 月 20 日刊 

③編著「自治体がひらく日本の移民政策―人口減少時代の多文化共生への挑戦―」  

 明石書店、2016 年 7 月 15 日刊 

＊自治体、金融機関、労働団体、経済団体、外国人材を受け入れる企業・団体などの、幹

部の皆様の必読書、「教科書」としてご活用ください。  

（４）私は、公益社団法人経済同友会（東京）、群馬経済同友会、昨年末、同友クラブ理事会でお

話をお聞きし、是非、移民政策の第一人者である毛受先生を栃木県にお招きし、ご指導いただ

きたいと考え、ご講演をご依頼し、ご快諾をいただきました。毛受先生は、2 月 19 日にも、公

益社団法人経済同友会（東京）サービス産業活性化委員会（委員長、森ビルホールディングの

伊達社長）でご講演なさいます。 

〇今回のご講演を機会に、栃木県での外国人材受け入れと、外国人材活躍推進、外国人材とそ

のご家族にとり、働きやすい、学びやすい、暮らしやすい栃木県づくりについて大いに議論

し、栃木県の競争力強化、生産性向上、県民所得向上を目指したく存じます。  

〇皆様のお考えを「政策提言」として取りまとめ、県や市

町、県民各位にご提案させていただきたく存じます。  

（４）参加費：3000 円 

（５）お申込み：2 月 22 日までにお申し込み下さい。 

＊当日 2 月 26 日（月）でも、OK です。ぜひ、お気軽にお出かけください。 

 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

〒320-0806 栃木県宇都宮市中央 3-1-4 

申込先 TEL：028-637-1008 

FAX：028-638-8868 

Mail：tqa@oregano.ocn.ne.jp 

担 当 楯石・大島 


